

法人企業統計調査結果(平成30年1～3月期)

【中国財務局管内分】

○調査の目的及び対象

- ・この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。
- ・調査対象は、中国財務局管内に本店を有する資本金1,000万円以上の営利法人等です。

○公表内容

公表している計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、次の法人について集計したものです。

- ・ 金融業、保険業以外の業種 資本金10億円以上
- ・ 金融業、保険業 資本金 1億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	125	55	70	73
回答法人数	124	55	69	73
回答率(%)	99.2	100.0	98.6	100.0

- ・調査結果は、単純集計値であり、未提出法人に係る計数の調整等はありません。



ほうじんくん

【お問い合わせ先】

中国財務局経済調査課
電話 (082)221-9221 (代表)
Fax (082)221-3845

1. 管内主要企業の資産、負債及び純資産並びに損益

[資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)]

(単位:百万円)

業種 項目	業種		
	全産業	製造業	非製造業
流動資産	5,686,456	3,026,285	2,660,171
現金・預金	1,606,460	806,297	800,163
受取手形・売掛金	1,609,521	1,122,876	486,645
有価証券	285,018	46,162	238,856
株式	600	600	0
公社債	33,597	5,813	27,784
その他の有価証券	250,821	39,749	211,072
棚卸資産	1,035,265	566,692	468,573
製品又は商品	614,415	270,569	343,846
仕掛品	219,203	164,177	55,026
原材料・貯蔵品	201,647	131,946	69,701
その他	1,150,192	484,258	665,934
固定資産	9,223,066	3,544,727	5,678,339
繰延資産	765	359	406
資産合計	14,910,287	6,571,371	8,338,916
負債	8,228,438	3,210,705	5,017,733
流動負債	4,022,426	2,038,060	1,984,366
支払手形・買掛金	1,302,377	816,506	485,871
短期借入金	969,437	472,705	496,732
金融機関借入金	779,073	428,798	350,275
その他の借入金	190,364	43,907	146,457
引当金	207,055	161,103	45,952
その他	1,543,557	587,746	955,811
固定負債	4,120,860	1,172,645	2,948,215
社債	1,263,382	152,100	1,111,282
長期借入金	2,087,838	672,526	1,415,312
金融機関借入金	2,038,500	648,828	1,389,672
その他の借入金	49,338	23,698	25,640
引当金	299,851	153,525	146,326
その他	469,789	194,494	275,295
特別法上の準備金	85,152	0	85,152
純資産	6,681,849	3,360,666	3,321,183
株主資本	6,294,884	3,075,216	3,219,668
資本金	1,279,406	748,848	530,558
資本剰余金	1,457,397	679,048	778,349
利益剰余金	3,757,506	1,699,989	2,057,517
自己株式	▲ 199,425	▲ 52,669	▲ 146,756
その他	374,959	279,877	95,082
新株予約権	12,006	5,573	6,433
負債及び純資産合計	14,910,287	6,571,371	8,338,916
受取手形割引残高	1,435	1,435	0
売上高	3,140,528	1,491,400	1,649,128
売上原価	2,411,920	1,209,614	1,202,306
販売費及び一般管理費	556,972	211,172	345,800
営業利益	171,636	70,614	101,022
受取利息等	16,827	12,608	4,219
その他の営業外収益	30,731	11,504	19,227
支払利息等	9,250	3,159	6,091
その他の営業外費用	54,798	19,561	35,237
経常利益	155,146	72,006	83,140
人件費	282,325	127,233	155,092
役員給与	4,263	2,117	2,146
役員賞与	515	158	357
従業員給与	186,380	75,325	111,055
従業員賞与	44,798	25,036	19,762
福利厚生費	46,369	24,597	21,772
人員(人)	214,079	63,383	150,696
役員数	1,074	482	592
従業員数	213,005	62,901	150,104

2. 管内主要企業の動向 資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	回答法人数(社)	売上高経常利益率
29/1-3	3,005,696	1.8	145,862	▲ 8.1	131,308	▲ 0.9	185,411	▲ 10.1	178,280	▲ 8.6	▲ 50,997	(*)	99,526	▲ 2.1	193,944	6.1	14.5	126	4.4
29/4-6	2,898,529	4.4	158,708	17.2	219,180	85.3	137,308	3.9	129,563	5.6	34,412	93.2	96,453	▲ 1.5	230,633	8.2	16.1	127	7.6
29/7-9	2,981,566	6.9	228,702	17.0	243,522	42.4	125,086	2.9	118,289	5.0	▲ 13,230	(*)	98,266	3.8	163,218	▲ 10.6	14.3	124	8.2
29/10-12	3,200,811	5.8	215,427	15.2	229,915	▲ 12.5	183,597	27.5	175,496	28.4	44,519	55.3	98,770	1.1	253,793	10.7	14.6	126	7.2
30/1-3	3,140,528	4.5	171,636	17.7	155,146	18.2	208,017	12.2	194,382	9.0	▲ 15,283	(*)	100,654	1.1	213,005	9.8	14.7	124	4.9

製造業

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	回答法人数(社)	売上高経常利益率
29/1-3	1,429,252	6.7	79,750	▲ 0.1	62,754	▲ 21.3	71,751	▲ 14.8	70,204	▲ 12.2	▲ 11,065	(*)	45,997	▲ 0.3	62,853	3.6	14.7	56	4.4
29/4-6	1,320,059	8.3	73,515	22.7	131,410	128.6	51,270	2.2	48,858	8.8	24,038	95.0	45,114	1.4	62,451	▲ 1.5	15.1	56	10.0
29/7-9	1,431,583	8.8	100,255	33.3	113,424	28.1	52,528	17.8	49,292	19.5	2,464	(*)	44,845	▲ 0.7	63,791	0.9	13.7	56	7.9
29/10-12	1,509,667	7.2	101,589	13.6	111,758	▲ 10.7	62,772	21.7	57,889	15.8	25,359	(*)	46,854	4.1	63,489	3.3	13.2	56	7.4
30/1-3	1,491,400	4.3	70,614	▲ 11.5	72,006	14.7	84,286	17.5	75,247	7.2	▲ 9,444	(*)	45,506	▲ 1.1	62,901	0.1	13.9	55	4.8

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	回答法人数(社)	売上高経常利益率
29/1-3	1,576,444	▲ 2.3	66,112	▲ 16.2	68,554	30.1	113,660	▲ 6.9	108,076	▲ 6.0	▲ 39,932	(*)	53,529	▲ 3.6	131,091	7.4	14.3	70	4.3
29/4-6	1,578,470	1.3	85,193	12.9	87,770	44.4	86,038	5.0	80,705	3.7	10,374	89.3	51,339	▲ 3.9	168,182	12.3	16.9	71	5.6
29/7-9	1,549,983	5.2	128,447	6.8	130,098	57.7	72,558	▲ 5.7	68,997	▲ 3.3	▲ 15,694	(*)	53,421	7.9	99,427	▲ 16.8	14.9	68	8.4
29/10-12	1,691,144	4.5	113,838	16.6	118,157	▲ 14.1	120,825	30.7	117,607	35.6	19,160	▲ 51.2	51,916	▲ 1.4	190,304	13.4	15.8	70	7.0
30/1-3	1,649,128	4.6	101,022	52.8	83,140	21.3	123,731	8.9	119,135	10.2	▲ 5,839	(*)	55,148	3.0	150,104	14.5	15.5	69	5.0

(注): *印は前年同期計数がマイナスのため表示しない。

3. 管内主要企業の動向 資本金1億円以上の金融業、保険業

(単位:百万円、%)

項目	平成29年1～3月期	平成29年4～6月期	平成29年7～9月期	平成29年10～12月期	平成30年1～3月期
固定資産	489,705	490,832	487,724	491,405	489,183
純資産	2,885,589	2,909,071	2,983,551	3,017,076	3,003,834
株主資本	2,501,607	2,538,539	2,567,646	2,602,192	2,616,636
資本金	384,837	384,949	388,851	388,510	392,264
資本剰余金	163,795	158,595	161,189	161,362	164,429
利益剰余金	1,967,710	2,002,874	2,026,279	2,061,990	2,070,636
自己株式	▲ 14,735	▲ 7,879	▲ 8,673	▲ 9,670	▲ 10,693
その他	382,829	369,605	415,001	413,969	386,272
新株予約権	1,153	927	904	915	926
経常利益	22,640	59,152	52,094	53,242	21,740
(前年同期比)	▲ 40.5	▲ 8.9	3.5	12.2	▲ 4.0
人件費	46,375	49,705	47,701	50,521	46,056
役員給与	1,797	1,638	1,612	1,587	1,679
役員賞与	43	98	36	56	82
従業員給与	29,396	30,323	29,685	29,434	28,781
従業員賞与	6,538	8,828	8,131	11,737	6,540
福利厚生費	8,601	8,818	8,237	7,707	8,974
人員(人)	31,878	32,120	31,703	31,092	30,713
役員数	629	608	617	622	614
従業員数	31,249	31,512	31,086	30,470	30,099
(前年同期比)	▲ 1.4	▲ 2.6	▲ 3.0	▲ 3.6	▲ 3.7
設備投資(ソフトウェアを含む)	7,810	3,619	6,331	10,152	10,184
(前年同期比)	▲ 21.9	▲ 45.2	▲ 19.1	33.3	30.4
設備投資(ソフトウェアを除く)	5,546	2,034	4,590	6,761	6,487
(前年同期比)	▲ 9.4	▲ 54.5	▲ 7.0	22.0	17.0
減価償却費	7,547	5,886	6,385	6,485	7,816
(前年同期比)	▲ 8.3	▲ 0.8	0.8	7.2	3.6
回答法人数(社)	71	73	73	73	73